
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.864 Segunda-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como suplente a servidora JOELMA DO CARMO RODRIGUES, 
Auxiliar Operacional, matrícula nº 5951959/1, em substituição do atu-
al suplente GERSON ALMEIDA DA SILVA, do Contrato Administrativo nº 
004/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa CLARO BRASIL S/A, que 
tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) para atender aos órgãos e 
entidade do Poder Executivo Estadual, incluindo um sistema informatizado 
de gerenciamento online que permita a visualização e gerenciamento de 
todas as linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de 
acordo com as especifi cações contidas conforme Termo de Referência do 
supracitado edital, assim como a transmissão de dados para acesso à in-
ternet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário para 
estes serviços e o fornecimento de sistema de Business Intelligence (BI), 
para atender as necessidades desta Polícia Científi cas do Pará – PCP, no 
período de 11 de fevereiro de 2022 a 09 de janeiro de 2023, conforme a 
atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 11 de fevereiro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 760314

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 011/2022 – PCP
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR-
CONDICIONADO, para atender as necessidades desta Polícia Científi ca do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2022.
VALOR: R$ 86.978,00 (Oitenta e seis mil, novecentos e setenta e oito reais).
VIGÊNCIA: 11/02/2022 a 10/02/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2021 – SEPLAD/DGL/SRP e me-
diante a ARP nº 016/2021 – SEPLAD/DGL.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268E/ 
4120008338C; PTRES: 858268/ 858338; NATUREZA DA DESPESA: 
449052/ 339039; FONTE: 0660/0661 /0101; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: A empresa R FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 09.241.070/0001-06, estabelecida à Rua Professor 
Nelson Ribeiro – nº 51, Bairro: Telegrafo, Cep: 66.050-420, Belém/PA.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 760263

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 066/22-GAB/DGPCP DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
O (a) Ordenador de Despesa da Polícia Científi ca do Pará, usando de suas 
atribuições contidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, 
que disciplina a concessão e aplicação de Suprimento de Fundos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 9/2022-GSERV-PCP; 
Processo n°2022/62853.
I- CONCEDER o servidor MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA, matrícula 
nº 5914930/2, Gerente do Núcleo de Serviços, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 3.000,00 (três mil reais), o qual deverá observar a clas-
sifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
 06122129783380000 0101000000 339030 R$ 2.000,00
 06122129783380000 0101000000 339039 R$ 1.000,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45  (quarenta e cinco), dias contados a partir da emissão da Ordem Bancá-
ria e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término 
do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de Fevereiro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 760148

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 143/ 2022
EZIO PIRES DE SOUZA 
MATRÍCULA: 5952372/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 31/01/2022 a 04/02/2022 
OBJETIVO: Realizar perícia veícular.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 760252

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO publicado no DOE 34.860, de 
09/02/2022, que Tornou sem Efeito o Extrato de Contrato Temporário, ce-
lebrado com base no Processo Seletivo Simplifi cado Nº 001/2021-DETRAN, 
de ANA LÚCIA RODRIGUES DOS SANTOS, para o Cargo de Assistente de 
Trânsito, com vigência a partir de 03/01/2022 e término para 02/01/2023, 
publicado no DOE nº 34.819, de 04/01/2022.
Ordenadora: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral.

Protocolo: 760163

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 – DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de material de expediente, para atender as necessidades 
da Sede Administrativa, e Ciretran´s deste Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, de acordo com as especifi cações, quantidade e condições 
exigidas neste Edital e no Termo de Referência.
ABERTURA: 08/03/2022
HORA: 10h00 (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no COMPRAS-
GOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do dia 08/03/2021.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará www.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 09 de fevereiro de 2022.
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 760196

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0119/2022-DAF/cgp, de 20/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/57533;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e ½) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Municipio de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 08/01 à 27/01/2022, a fi m 
de acompanhar a equipe que realizará ações de fi scalização de trânsito 
nesse municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela 
Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula

IVAN CARLOS FEITOSA GOMES 57198371/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 0120/2022-DAF/cgp, de 20/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/52238;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e ½) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Municipio de Belém 
para os Municípios de Marabá, de 26/01 à 28/01; São João do Araguaia, de 
29/01 à 31/01; São Domingos do Araguaia, de 01/02 à 03/02; Brejo Gran-
de do Araguaia, de 04/02 à 06/02; São Geraldo do Araguaia, de 07/02 à 


